TRABALHO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2023

(Deputado Rogério Correia)

“Requer a criação de Subcomissão Especial destinada a

tratar dos casos de trabalho análogo à escravidão no

Brasil.”

Senhora presidente:

Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a criação, no âmbito desta Comissão de Trabalho, de Subcomissão Especial

para tratar dos casos de trabalho análogo à escravidão no Brasil, destinada promover

diagnóstico e acompanhamento dos mecanismos institucionais, governamentais,

arcabouço legal e propostas legislativas, bem como discutir e aperfeiçoar as políticas

para o enfrentamento desta modalidade de crime no Brasil.

Justificação

As recentes operações que resgataram trabalhadores em situação análoga a

escravidão no Rio Grande do Sul alertam para uma grave distorção para a insuficiência

das políticas de combate a este tipo de situação degradante e desumana aos quais são

submetidos os trabalhadores empobrecidos economicamente no Brasil.

Não se tratam de casos isolados, pois é recorrente em todo o pais e em vários ramos

da economia como agricultura, indústria têxtil, emprego doméstico. Esta realidade

remetem ao próprio passado escravagista, cujas bases culturais parecem ser resilientes

ao longo do tempo.

A Comissão de Trabalho tem sido atuante na abordagem tendo inclusive constituído

subcomissão com este mesmo objeto na legislatura anterior.

A recorrência e a atualidade dos casos recomenda que a Comissão do Trabalho

mantenha sua atuação no âmbito desta temática, o que fundamenta o presente

requerimento de instalação de subcomissão, de maneira que o Colegiado possa se

dedicar de forma mais profícua ao enfrentamento desta terrível mácula humanitária.

*C
D2

32
36

08
85

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232360885600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
14

:0
4:

36
.4

00
 -

CT
RA

B

Sala das Sessões,    março de 2023

Deputado Rogério Correia

PT/MG

*C
D2

32
36

08
85

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232360885600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
14

:0
4:

36
.4

00
 -

CT
RA

B